
 
 
 
 
 
 
 
 

В соответствии с Законом Пермского края от 10.09.2008 N 290-ПК «О 

наделении органов местного самоуправления Пермского края отдельными 

государственными полномочиями по предоставлению мер социальной поддержки 

семьям, имеющим детей, по обеспечению питанием обучающихся 

общеобразовательных организаций», Уставом муниципального образования 

«Чусовской городской округ Пермского края» 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить прилагаемый Порядок расходования средств, переданных из 

бюджета Пермского края на выполнение государственных полномочий по 

предоставлению мер социальной поддержки семьям, имеющим детей, по 

обеспечению питанием обучающихся общеобразовательных учреждений.  
2. Считать утратившим силу Постановление администрации Чусовского 

городского округа от 08.04.2020 N 449 «Об утверждении Порядка расходования 

средств, переданных из бюджета Пермского края на выполнение государственных 

полномочий по предоставлению социальной поддержки учащимся из 

малоимущих многодетных и малоимущих семей». 
3. Постановление вступает в силу после официального обнародования и 

распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2024 года. 
4. Постановление обнародовать в сетевом издании «Официальный сайт 

Чусовского городского округа Пермского края». 
5. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы 

Чусовского городского округа по социальной политике. 
 
Глава городского округа - глава администрации  
Чусовского городского округа Пермского края     С.В. Белов

Об утверждении Порядка расходования 
средств, переданных из бюджета 
Пермского края на выполнение 
государственных полномочий по 
предоставлению мер социальной 
поддержки семьям, имеющим детей, по 
обеспечению питанием обучающихся 
общеобразовательных учреждений 

967 12.11.2024 

Документ создан в электронной форме. № 967 от 12.11.2024. Исполнитель: Михайлова В. А.
Страница 1 из 6. Страница создана: 12.11.2024 14:10



УТВЕРЖДЕН 
постановлением администрации 

Чусовского городского округа 

Пермского края 
от 12.11.2024 N 967 
 
 

ПОРЯДОК 
расходования средств, переданных из бюджета Пермского края на выполнение 

государственных полномочий по предоставлению мер социальной поддержки 

семьям, имеющим детей, по обеспечению питанием обучающихся 

общеобразовательных учреждений 
 

1. Общие положения 
 

1.1. Настоящий Порядок устанавливает правила расходования средств, 

переданных из бюджета Пермского края на выполнение государственных 

полномочий по предоставлению мер социальной поддержки семьям, имеющим 

детей, по обеспечению питанием обучающихся общеобразовательных 

учреждений в соответствии с Законом Пермской области от 09.09.1996 N 533-83 
«О социальных гарантиях и мерах социальной поддержки семьи, материнства, 

отцовства и детства в Пермском крае», Законом Пермского края от 10.09.2008 N 

290-ПК «О наделении органов местного самоуправления Пермского края 

отдельными государственными полномочиями по предоставлению мер 

социальной поддержки семьям, имеющим детей, по обеспечению питанием 

обучающихся общеобразовательных организаций» на выполнение полномочий по 

предоставлению мер социальной поддержки семьям, имеющим детей, по 

обеспечению питанием обучающихся общеобразовательных учреждений: 
1.1.1. семьям, имеющим детей, по обеспечению питанием обучающихся 

муниципальных общеобразовательных учреждений, частных 

общеобразовательных организаций по очной, очно-заочной формам, в форме 

семейного образования; 
1.1.2. многодетным семьям по бесплатному питанию для обучающихся 

муниципальных общеобразовательных учреждений, частных 

общеобразовательных организаций по очной, очно-заочной формам, в форме 

семейного образования. 
1.2.Указанные меры социальной поддержки предоставляются семьям, 

имеющим детей, многодетным семьям при соблюдении условий, установленных 

статьей 18.9 Закона Пермской области от 09.09.1996 N 533-83 «О социальных 

гарантиях и мерах социальной поддержки семьи, материнства, отцовства и 

детства в Пермском крае». 
1.3. Информация о предоставлении мер социальной поддержки семьям, 

имеющим детей, размещается в Единой государственной системе социального 

обеспечения. Размещение (получение) указанной информации в Единой 

государственной системе социального обеспечения осуществляется в 

соответствии с Федеральным законом от 17.07.1999 N 178-ФЗ «О 

государственной социальной помощи». 

Документ создан в электронной форме. № 967 от 12.11.2024. Исполнитель: Михайлова В. А.
Страница 2 из 6. Страница создана: 12.11.2024 14:10

https://internet.garant.ru/document/redirect/16102265/187


2 
 

2. Порядок планирования и финансирования средств субвенций 
 

2.1. Определение объема субвенций на очередной финансовый год и на 

плановый период осуществляется в соответствии с нормативными правовыми 

актами Пермского края по муниципальной программе «Развитие системы 

образования Чусовского городского округа Пермского края» 
2.2. Муниципальные и частные общеобразовательные учреждения 

составляют расчеты (обоснования) потребности по направлению 

«Предоставление мер социальной поддержки семьям, имеющим детей, по 

обеспечению питанием обучающихся общеобразовательных учреждений» на 

предстоящий финансовый год и на плановый период. 
2.3. Управление образования администрации Чусовского городского округа 

Пермского края (далее – Управление образования) предоставляет муниципальным 

и частным общеобразовательным учреждениям финансовое обеспечение 

субвенций на выполнение государственных полномочий по предоставлению мер 

социальной поддержки семьям, имеющим детей, и многодетным семьям по 

обеспечению питанием обучающихся общеобразовательных учреждений. 
2.4. Управление образования представляет в Министерство образования и 

науки Пермского края распределение средств субвенций по кварталам.  
2.5. Субвенции зачисляются на единый счет бюджета Чусовского 

городского округа и учитываются в структуре доходов в форме безвозмездных 

поступлений. 
 

3. Порядок расходования и учета субвенций 
 
3.1.Расходование средств субвенций на социальную поддержку семьям, 

имеющим детей, и многодетным семьям по обеспечению питанием обучающихся 

общеобразовательных учреждений осуществляется в соответствии с 

действующим законодательством. Использование субвенций имеет целевое 

назначение. 
3.2.Обеспечение питанием обучающихся образовательных учреждений из 

семей, нуждающихся в мерах социальной поддержки, и многодетных семей, 

нуждающихся в мерах социальной поддержки осуществляется в размере, 

установленном пунктом 2 части 1и пунктом 5 части 2 статьи 18 Закона Пермской 

области от 09.09.1996 N 533-83 «О социальных гарантиях и мерах социальной 

поддержки семьи, материнства, отцовства и детства в Пермском крае». 
3.3. Меры социальной поддержки, предусмотренные в пункте 3.2. 

настоящего, не предоставляются: 
обучающимся вечерних (сменных) общеобразовательных школ в возрасте 

старше 18 лет; 
обучающимся с ограниченными возможностями здоровья, проживающим в 

муниципальных общеобразовательных учреждениях Чусовского городского 

округа Пермского края, осуществляющих образовательную деятельность по 

Документ создан в электронной форме. № 967 от 12.11.2024. Исполнитель: Михайлова В. А.
Страница 3 из 6. Страница создана: 12.11.2024 14:10

https://internet.garant.ru/document/redirect/16102265/1812
file://///192.168.10.1/Document/УО%20Сотрудники/Калина%20А.В/Постановления/ГО%20порядок%20по%20предоставлению%20мер%20социальной%20поддержки%20семьям,%20имеющим%20детей,%20по%20обеспечению%20питанием%20обучающихся.doc%23P228


3 
 

адаптированным основным общеобразовательным программам, обеспеченным в 

организации бесплатным питанием, как воспитанникам указанных организаций; 
обучающимся из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, проживающим в приемных, патронатных семьях, семьях опекунов. 
3.4. Для обеспечения эффективного расходования бюджетных средств в 

муниципальных и частных общеобразовательных учреждениях создаются 

комиссии в количестве 3-5 человек, в состав которых входят: руководитель 

муниципального или частного общеобразовательного учреждения, представители 

совета обучающихся и совета родителей (законных представителей) и других 

коллегиальных органов управления, предусмотренных уставом 

общеобразовательного учреждения. 
С целью получения питания обучающимися из семей, нуждающихся в 

мерах социальной поддержки, и многодетных семей, нуждающихся в мерах 

социальной поддержки, находящихся в социально опасном положении, родители 

или законные представители которых своевременно не представляют 

необходимые для получения мер социальной поддержки документы, комиссия 

проводит разъяснительную работу с родителями или законными представителями 

указанной категории обучающихся с привлечением при необходимости органов 

опеки и попечительства. 
3.5. Обеспечение бесплатным питанием осуществляется путем 

предоставления бесплатных завтраков (обедов) в столовых муниципальных и 

частных общеобразовательных учреждений во время учебного процесса. 
В дни непосещения обучающимися по очной и очно-заочной форме 

муниципальных и частных общеобразовательных учреждений бесплатное 

питание не предоставляется, денежные средства не возмещаются. 
В случае организации образовательной деятельности в рамках реализации 

ограничительных мероприятий (карантина) в целях соблюдения санитарно-
эпидемиологического благополучия населения бесплатное питание заменяется 

набором продуктов питания. Образовательное учреждение самостоятельно 

осуществляет выбор продуктов питания, подлежащих выдаче.  
Для обучающихся в форме семейного образования питание предоставляется 

в столовой образовательного учреждения, в контингенте которой состоит 

обучающийся, в дни посещения обучающимися образовательного учреждения в 

соответствии с договором об организации получения обучающимся начального 

общего, основного общего, среднего общего образования в форме семейного 

образования между образовательным учреждением и родителями (законными 

представителями). 
3.6. Предоставление питания осуществляются на основании приказа 

руководителя образовательного учреждения о предоставлении указанных мер 

социальной поддержки. В приказе указываются поименный список обучающихся, 

денежная норма расходов на питание (в день). Приказ издается в течение 15 

календарных дней со дня получения сведений о признании семьи нуждающейся в 

предоставлении мер социальной поддержки, полученных в рамках 

Документ создан в электронной форме. № 967 от 12.11.2024. Исполнитель: Михайлова В. А.
Страница 4 из 6. Страница создана: 12.11.2024 14:10



4 
 

межведомственного взаимодействия в органах и (или) организациях, в 

распоряжении которых они находятся. 
3.7. Учет расходов на обеспечение питанием обучающихся образовательных 

учреждений из семей, нуждающихся в мерах социальной поддержки, и 

многодетных семей, нуждающихся в мерах социальной поддержки ведется 

раздельно от расходов за счет других источников. 
3.8. Субвенции, не использованные по состоянию на 01 января очередного 

финансового года, подлежат возврату в доход краевого бюджета в соответствии с 

действующим законодательством. 
 

4.Контроль за расходованием субвенции 
 

4.1. Управление образования осуществляет контроль за целевым 

использованием средств субвенций муниципальными и частными 

общеобразовательными учреждениями. 
4.2. Управление образования после согласования с финансовым 

управлением администрации Чусовского городского округа Пермского края 

ежеквартально направляет в Министерство образования и науки Пермского края 

отчет о расходовании субвенций на предоставление мер социальной поддержки 

учащимся из малоимущих семей по форме и в сроки, установленные 

Постановлением Правительства Пермского края от 30.12.2022 N 1176-п «Об 

утверждении Порядка предоставления мер социальной поддержки семьям, 

имеющим детей, в Пермском крае и о признании утратившими силу отдельных 

постановлений Правительства Пермского края». 
4.3. Муниципальные и частные общеобразовательные учреждения несут 

ответственность за целевое использование средств и за достоверность 

представленных отчетов. 
4.4. При осуществлении контроля за использование средств на выполнение 

полномочий по предоставлению мер социальной поддержки семьям, имеющим 

детей, по обеспечению питанием обучающихся общеобразовательных 

учреждений Управление образования вправе: 
проводить проверки по использованию средств на выполнение полномочий 

по предоставлению мер социальной поддержки семьям, имеющим детей, по 

обеспечению питанием обучающихся общеобразовательных учреждений в 

муниципальных и частных общеобразовательных учреждениях; 
запрашивать и получать в установленный срок необходимые документы, 

отчеты и иную информацию по освоению средств на выполнение полномочий по 

предоставлению мер социальной поддержки семьям, имеющим детей, по 

обеспечению питанием обучающихся общеобразовательных учреждений. 

Документ создан в электронной форме. № 967 от 12.11.2024. Исполнитель: Михайлова В. А.
Страница 5 из 6. Страница создана: 12.11.2024 14:10

http://internet.garant.ru/document/redirect/406063653/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/406063653/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/406063653/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/406063653/0


Лист согласования к документу № 967 от 12.11.2024
Инициатор согласования: Михайлова В. А. Начальник управления образования Чусовской
городской округ Пермского края 256 
Согласование инициировано: 08.10.2024 08:33
Краткое содержание: ГО порядок по предоставлению мер социальной поддержки семьям,
имеющим детей, по обеспечению питанием обучающихся

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ Тип согласования: последовательное
Маршрут: Постановление

N° ФИО Срок
согласования

Результат
согласования Комментарии

Этап: Визирование куратором (обязательный)
Тип согласования: последовательное

1 А ​к ​и ​н ​ф ​иев Д.Л. С ​о ​г ​л ​а ​с ​о ​в ​ано
28.10.2024 15:08 -

Этап: Редактирование (обязательный)
Тип согласования: последовательное

2 П ​е ​т ​р ​ова Л.В. С ​о ​г ​л ​а ​с ​о ​в ​ано
28.10.2024 15:14

в п.2 Постановление с
маленькой буквы

Этап: Юридическая экспертиза (обязательный)
Тип согласования: последовательное

3 М ​а ​р ​ь ​ина А.С. С ​о ​г ​л ​а ​с ​о ​в ​ано
29.10.2024 08:24

НПА, направить в прокуратуру
и на сайт

Этап: Согласование заинтересованными структурами
Тип согласования: последовательное

4 С ​т ​е ​к ​лов Е.А. П ​е ​р ​е ​н ​а ​п ​р ​а ​в ​л ​ено
29.10.2024 14:06 -

Д ​р ​я ​г ​у ​н ​ова И.А. П ​е ​р ​е ​н ​а ​п ​р ​а ​в ​л ​ено
29.10.2024 14:09 -

Д ​е ​д ​е ​рер Т.С. С ​о ​г ​л ​а ​с ​о ​в ​ано
30.10.2024 09:29 -

Д ​р ​я ​г ​у ​н ​ова И.А. С ​о ​г ​л ​а ​с ​о ​в ​ано
30.10.2024 09:58 -

4.1 С ​т ​е ​к ​лов Е.А. С ​о ​г ​л ​а ​с ​о ​в ​ано
30.10.2024 14:21 -

Этап: Согласование начальником правового управления (обязательный)
Тип согласования: последовательное

5 П ​р ​и ​х ​о ​д ​ько Н.А. С ​о ​г ​л ​а ​с ​о ​в ​ано
31.10.2024 23:32 -

Этап: Согласование отделом по моб.подготовке и защите информации (обязательный)
Тип согласования: последовательное

6 Г ​р ​я ​з ​ных А.А. С ​о ​г ​л ​а ​с ​о ​в ​ано
01.11.2024 08:10 -

Этап: Нормоконтроль (обязательный)
Тип согласования: последовательное

7 А ​р ​х ​и ​пов С.А. С ​о ​г ​л ​а ​с ​о ​в ​ано
01.11.2024 12:26 -

Этап: Подписание в бумажном виде (обязательный)
Тип согласования: последовательное

8 П ​е ​т ​р ​ова Л.В. С ​о ​г ​л ​а ​с ​о ​в ​ано
01.11.2024 13:36 -

Тип согласования: последовательное

9 Б ​е ​лов С.В. П ​о ​д ​п ​и ​с ​ано
12.11.2024 09:37 -


	1
	2
	3
	4
	5
	6

